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کانون عزاداران حسینی 
شمیران

  حسینیه اوین
  بزرگراه یادگار امام )ره(، خیابان شهید کچویی

حســينيه اوین از مکان های مقدس این محله 
اســت که قدمت آن به دوره قاجــار برمی گردد. 
قدیمی های اوین روایت می کنند که خشت خشت 
این حسينيه به همت مردم ســاخته شده و در 
ماه های محرم و صفر، کانون اصلی برپایی مراسم 

عزاداری در شميران بوده است.
محلی های اوین نقل می کنند که در سال های قبل 
از پيروزی انقلاب، بيرق عزاداری  سالار شهيدان 
فقط در همين حســينيه بالا می رفت اما بعد از 
پيروزی انقلاب این روال که به یکی از سنت های 
رایج در اوین تبدیل شده بود، تغيير کرد. حسينيه 
درست در همسایگی مسجد جامع اوین قرار دارد 
و قدیمی های محله طوری تدارک دیده اند که هر 
دو مکان مقدس اوین ميزبان عزاداران حسينی 
باشند. تدبير قدیمی های محله موجب شده مراسم 
دهه های اول و دوم محرم در حسينيه برپا شود و 
مسجدجامع هم در  ماه صفر ميزبان خيل عزاداران 

حسينی است.
حسينيه اوین در دوره ناصرالدین شاه ساخته شده 
و در همان دوره تاریخی به یکــی از کانون های 
اصلی برپایی مراسم مذهبی در پایتخت تبدیل 
شــد. نقل می کنند که تا دوره پهلــوی اول که 
تعداد حســينيه های شمال شــهر محدود بود، 
اهالی شــميران برای برپایی مراســم عزاداری 
امام حسين)ع( در حسينيه اوین جمع می شدند 
و از عزاداران حسينی پذیرایی می کردند. سنت 
عزاداری شميرانی ها در حسينيه اوین با گذشت 
سال های طولانی هنوز پابرجا مانده و در 2 دهه 
نخســت محرم حدود 4هزار نفر برای عزاداری و 
تشکيل دسته های عزادارای به این مکان می روند 

که در تهران یک رکورد به حساب می آید.

بسياری از سنت هایی که طی سال های طولانی 
در حسينيه های محدوده شميران وجود داشته 
هنوز در حســينيه اوین رعایت می شود و پابرجا 
مانده اســت. دید و بازدید دســته های عزاداری 
یکی از همين ســنت های محرم و صفر است که 
نقطه شروع آن در شــميران از حسينيه اوین و 
تکيه درکه بوده اســت. طبق رســم و آیينی که 
بيش از 100سال از آن گذشــته، در روز هشتم 
محرم دسته عزاداری حسينيه اوین به تکيه درکه 
و در روز تاسوعا هم دسته عزاداری تکيه درکه به 
حسينيه اوین می رود و طبق قول و قرار قدیمی، 

بازدید پس می دهد.

گل سرسبد ریه  2کیلومتری اوین

زدوخورد اوینی ها با مأموران دولت

   ۱۳چنار و مسیر 2کیلومتری چنارها
  موقعیت: میدان شهید شــهریاری، خیابان درکه، کوچه 

۱۳چنار

حالا که دیگر چنار کهنسال اوین به خاطره ها پيوسته، 
13چنار و مسير 2کيلومتری چنارهای اوین به یکی از 
نمادهای محله اوین تبدیل شده است. 13چنار، در انتهای 
کوچه ای باصفا در انتظار گردشگران ایستاده تا با قامت 
بلندش عکس یادگاری بگيرند و زیر ســایه سترگ آن 
دمی بياسایند. نامش را 13چنار گذاشته اند نه برای اینکه 
13چنار مجزا کنار یکدیگر قرار گرفته اند بلکه آن 13تنه 
تنومند مثل اعضای یک بدن واحد همگی یک ریشه دارند 
و درختی می ســازند که نگاه هر رهگذری را ميخکوب 
می کند. کوچه باصفای 13چنار در دل محله اوین، به این 
درخت کم نظير منتهی می شود که در تابستان سایه اش را 

سخاوتمندانه به عابران می دهد و در زمستان هم تن لخت 
شاخه هایش منظره ای متفاوت خلق می کند. 13چنار هم 
در آغاز مثل دیگر درخت ها یک تنه داشت و چند شاخه 
که به آسمان سر می سایيدند. اما اینکه چطور از آن یک 
تنه، 13تنه دیگر رویيد و درختی عجيب و متفاوت ساخته 
شد برای خود ماجرایی شــنيدنی دارد. عليرضا زمانی، 
تهران شناس، می گوید:»چنارها یک خاصيت متفاوت 
 دارند. اگر تنه آنهــا را قطع کنند، گاهــی از همان تنه

 قطع شده تنه هایی دیگر می روید و درختی متفاوت ایجاد 
می کند. در تهران قدیم به این نوع درخت ها به اصطلاح 
چهل چنار می گفتند؛ یعنی یک درخت چنار که تنه های 
متعدد دارد. چنار اوین هم از آن چنارهای کمياب است 
که محلی ها می گویند بيش از 2 قــرن عمر کرده اما در 
دوره ای به دلایل نامعلوم تنه اصلی آن را قطع کردند. اما 
این پایان کار چنار قدیمی آبــادی نبود؛ چرا که از محل 

قطع تنه آن 13چنار دیگر رویيد و شد 13چنار کم نظير 
اوین که حالا یکی از مقاصد متفاوت گردشگری به شمار 

می رود.«
اوین جز 13چنار، مسير زیبایی مملو از درختان چنار دارد 
که به گونه ای یکی از ریه های تنفسی شهر به شمار می رود. 
سيدمهدی اعرابی، شــميران پژوه، در این باره می گوید: 
»اوین یک ثروت عظيم دارد؛ مسير 2کيلومتری مملو از 
چنارهای کهنسال در حدفاصل پاچنار اوین تا بند درکه که 
حداقل 300 سال از عمر چنارهایش می گذرد. این مسير 
ارزشمند را می توان ریه های تنفسی شهر ناميد.« ماجرای 
کاشت این درختان ارزشمند هم با هویت اوین گره خورده 
است. پيش از آنکه تقسيم اراضی و مالکيت های جزئی در 
اوین نيز مانند دیگر آبادی های شميران اجرا شود، کاشت 
این چنارهای ارزشمند نتيجه حرکت جمعی و همکاری 

گروهی اهالی آبادی اوین بود.

   بلوای ساخت مجموعه ورزشی و نمایشگاه
   خیابان ولیعصر )عج( ابتدای بزرگراه آیت الله هاشــمی 

رفسنجانی

بزرگراه شهيد چمران )بزرگراه پارک وی سابق(، شهربازی، 
زمين های نمایشگاه بين المللی و مجموعه ورزشی انقلاب، 
وزارت ورزش که این روزها جزو اماکن مهم شــهر تهران 
محسوب می شوند، در دل اراضی کشاورزی اوین ساخته 
شــد. برای تصرف این اراضی، اعتراضات کشــاورزان و 
تنگناهــای فراوانــی پيش آمــد. ســيدمهدی اعرابی ، 
شميران پژوه، درباره درگيری اوینی ها با حکومت پهلوی 
برای ساخت مجموعه ورزشی انقلاب و نمایشگاه  بين المللی 
تعریف می کند: »با روی کارآمدن پهلوی موضوع تصرف 
املاک و اراضی اوینی ها به بهانه های مختلف شروع شده 
بود و در نهایت از سال 1335تا 1346کل اراضی کشاورزی 
اوین به تصرف درآمد. در آبان 1346بحث توسعه و ایجاد 

سازمان های جدید و ساخت بزرگراه پارک وی مطرح شد 
که بخشی از این مجموعه ها از دل اراضی اوین گذر می کرد. 
این ماجرا مانند ضربه  ای کاری بود و اهالی روستا به طور 
کامل اراضی خود را از دســت دادند. به ویژه اینکه مسير 
بزرگراه پارک وی از فرودگاه مهر آباد شــروع می شد و در 
ادامه از اراضی روستای طرشت که در شمال خيابان جناح 
امروزی است و نيز باغ های اراضی ونکی ها می گذشت و در 
نهایت برای متصل شدن به خيابان پهلوی آن زمان از اراضی 
اوینی ها گذر می کرد.« اما ماجــرای زد و خورد اوینی ها 
 با مأموران دولتی از کجا شــروع شــد؟ اعرابی می گوید:

 » سال 1346از سوی وزارت کشاورزی )بنگاه خالصه جات( 
اطلاعيه ای به کشاورزان ابلاغ شد تا در زمين های محدوده 
طرح، کشــت و  کار انجام ندهند. آنها مثل روال گذشته، 
بدون توجه به این اخطار، به کشت و کار آبا و اجدادی خود 
مشغول شدند و وقتی دولت وضعيت را چنين دید با حدود 
3هزار کارگر و نيروی سرکوب سر زمين اوینی ها رفتند و 

با حفر گودال های عميق و کار گذاشــتن پایه های آهنی 
و ســيم خاردار دورتادور زمين ها، مانع ورود کشاورزان به 
داخل اراضی زیرکشت شدند. چند روزی اوینی ها صبوری 
کردند و وارد زمين نشدند. سرانجام اما روز 15آبان ماه کاسه 
صبرشان لبریز شد؛ همه اهل روستا، از کودک و پير و جوان 
تا زن و مرد، به قصد برداشتن حصارها راهی زمين هایشان 
شدند و در گيری شدیدی ميان مأموران دولتی با کشاورزان 
شکل گرفت و عده ای دستگير و بازداشت و زخمی شدند 
و در نهایت با تهدید و بازداشــت موقت تعدادی از اهالی 

زمين ها به تصرف دولت شاهنشاهی درآمد.«
بنا به تعریف این شميران پژوه، مجموعه ورزشی انقلاب 
هم در دل همين زمين ها ســاخته شــد. البتــه قبل از 
ســاخت این مجموعه، زمين گلفی برای تمرین و بازی 
آمریکایی ها ساخته شده بود. بعد از تصرف زمين های اوین، 
ســاخت بناهای جدید، ازجمله مجموعه ورزشی انقلاب 

)شاهنشاهی سابق(، انجام شد.


